
Assunzioni a tempo indeterminato personale
A.T.A. e assistente educatore a. s. 2024/2025

Determinazione del contingente e individuazione del contingente di
posti per riserve di legge
Determinazione n. 7778 del 19/07/2024

Determinazione del contingente per le assunzioni a tempo indeterminato del personale amministrativo,
tecnico, ausiliario (A.T.A.) e assistente educatore delle istituzioni scolastiche e formative della
Provincia autonoma di Trento e individuazione del contingente di posti per riserve di legge. Anno
scolastico 2024/2025.

N. 7778 DI DATA 19 LUGLIO 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Determinazione del contingente per le assunzioni a tempo indeterminato del personale amministrativo,
tecnico, ausiliario (A.T.A.) e assistente educatore delle istituzioni scolastiche e formative della Provincia
autonoma di Trento e individuazione del contingente di posti per riserve di legge. Anno scolastico
2024/2025.
RIFERIMENTO : 2024-S166-00076
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 7 
LA DIRIGENTE
Vista:
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 1051 di data 12 luglio 2019 con cui è stata approvata la
dotazione ai fini delle assunzioni in ruolo del comparto scuola, relativa al personale ATA
(amministrativo, tecnico ed ausiliario) e assistente educatore delle istituzioni scolastiche e formative
provinciali;
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 923 di data 26 maggio 2023 con cui è stata approvata la
graduatoria finale del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di 20 posti a tempo indeterminato
per figura di responsabile amministrativo scolastico;
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 1109 di data 23 giugno 2023 con cui è stata approvata la
graduatoria finale del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di 60
posti a tempo indeterminato per figura di assistente educatore;
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 1034 di data 12 luglio 2024 e ss.mm.ii. con cui sono state
approvate le graduatorie preselettive, la graduatoria finale e le graduatorie d'istituto del concorso pubblico,
per titoli ed esami, per la copertura di 77 posti a tempo indeterminato per la figura di assistente di laboratorio
scolastico;
- la determinazione del Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola n. 7429
di data 12 luglio 2024 con cui è stata approvata la graduatoria finale della selezione interna, per titoli ed
esami, per la copertura di complessivi 6 posti a tempo indeterminato nella figura professionale di assistente di
laboratorio scolastico - area informatica da assegnare mediante progressione verticale dalla categoria
immediatamente inferiore di coadiutore amministrativo scolastico;



- la deliberazione della Giunta provinciale n. 761 di data 31 maggio 2024 con cui sono stati approvati i criteri
per la determinazione della dotazione organica del personale Amministrativo,
Tecnico, Ausiliario (A.T.A.) degli istituti provinciali del primo e del secondo ciclo di istruzione e formazione
professionale nonché dei Circoli di coordinamento pedagogico delle scuole dell'infanzia provinciali - Anno
scolastico 2024/2025;
- la determinazione del Servizio istruzione n. 5910 di data 5 giugno 2024 "Assegnazione delle dotazioni
organiche del personale Amministrativo, Tecnico, Ausiliario (A.T.A.) alle istituzioni scolastiche provinciali
del primo e del secondo ciclo di istruzione e formazione professionale -
Anno scolastico 2024/2025";
- la determinazione del Servizio istruzione n. 6986 di data 3 luglio 2024 "Legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5, articolo 74. Anno scolastico 2024/2025 - istituzioni scolastiche e formative provinciali del
primo e del secondo ciclo: assegnazione delle dotazioni organiche del personale assistente educatore ";
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 1065 di data 12 luglio 2024 con cui sono state emanate le
direttive riguardanti le assunzioni a tempo indeterminato e determinato del personale amministrativo, tecnico,
ausiliario (A.T.A.) e assistente educatore presso le istituzioni scolastiche e formative e presso i circoli di
coordinamento delle scuole dell'infanzia della Provincia autonoma di Trento per l'anno scolastico 2024/2025;
evidenziato che la citata deliberazione della Giunta provinciale n. 1065/2024 ha stabilito di RIFERIMENTO :
2024-S166-00076
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 7 
procedere ad assunzioni a tempo indeterminato per l'anno scolastico 2024/2025 relativamente alle figure
professionali di responsabile amministrativo scolastico, assistente di laboratorio scolastico e assistente
educatore, al fine di determinare la copertura di tutti i posti vacanti derivanti dagli organici del personale
ATA e assistente educatore approvati per l'anno scolastico 2024/2025, nel limite del numero dei candidati
presenti nelle graduatorie e comunque nel rispetto dei limiti numerici imposti dalla normativa vigente e dalla
deliberazione della Giunta provinciale n. 1051 di data 12 luglio 2019 che individua i contingenti massimi di
personale a tempo indeterminato da assumere con riferimento alle singole figure professionali all'interno
della dotazione complessiva del personale provinciale ATA e assistente educatore;
evidenziato altresì che, sulla base delle direttive stabilite dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 731
di data 19 maggio 2014, si procederà alla copertura di eventuali posti vacanti della figura di assistente di
laboratorio scolastico area artistica - metalli e che, in applicazione dell'accordo stralcio (segretari scolastici)
di data 8 agosto 2000, si procederà inoltre alla convocazione mediante fonogramma dei candidati ancora
inseriti nella graduatoria permanente per l'offerta dei posti a tempo indeterminato a disposizione della figura
di responsabile amministrativo scolastico;
rilevato che il numero di candidati idonei per l'assunzione a tempo indeterminato della figura di responsabile
amministrativo scolastico sulla base della graduatoria finale del concorso pubblico approvata con
deliberazione della Giunta provinciale n. 923 di data 26 maggio 2023 è pari complessivamente, tra vincitori e
idonei non vincitori, a 4;
rilevato che il numero di candidati idonei per l'assunzione a tempo indeterminato della figura di assistente
educatore, tra vincitori e non vincitori, sulla base della graduatoria finale del concorso pubblico per assistente
educatore approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 1109 di data 23 giugno 2023 è pari a 42;
preso atto che il fabbisogno di organico del personale assistente educatore, per l'anno scolastico 2024/2025, è
stato definito dal Servizio istruzione considerando l'esubero di 13 unità di personale,
si ritiene di definire il contingente assunzionale secondo un criterio prudenziale volto a salvaguardare
l'eventuale determinarsi di situazioni di esubero nell'anno scolastico successivo;
rilevato che il numero di candidati idonei per l'assunzione a tempo indeterminato della figura di assistente di
laboratorio scolastico sulla base della graduatoria finale del concorso pubblico approvata con deliberazione
della Giunta provinciale n. 1034 di data 12 luglio 2024 e ss.mm.ii. e della graduatoria della progressione
verticale da coadiutore amministrativo scolastico ad assistente di laboratorio scolastico approvata con
determinazione del Servizio per il reclutamento e la gestione del personale della scuola n. 7429 di data 12
luglio 2024 è pari complessivamente, tra vincitori e idonei non vincitori, a 106 candidati suddivisi nelle
diverse aree;
considerato che un posto di assistente di laboratorio scolastico per l'Area chimica, non precedentemente



inserito nel quadro dei posti utili per i trasferimenti, è reso vacante e disponibile a seguito di perdita di
titolarità a far data dal 1° settembre 2024, tenendo altresì conto che, entro i termini previsti, non sono
pervenute ulteriori domande di trasferimento per quell'Area oltre a quella istruita e approvata con
determinazione del Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola n. 7020 di data 3 luglio
2024;
ritenuto pertanto di stabilire con il presente provvedimento, tenendo conto di quanto sopra esposto e in
particolare degli organici del personale amministrativo, tecnico, ausiliario (A.T.A.) e assistente educatore
delle istituzioni scolastiche e formative della Provincia autonoma di Trento approvati per l'anno scolastico
2024/2025 nonché dei limiti al contingente delle assunzioni a tempo indeterminato RIFERIMENTO :
2024-S166-00076
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 7 
stabilito dalla citata deliberazione della Giunta provinciale n. 1051/2019, il contingente massimo per le
assunzioni a tempo indeterminato per l'anno scolastico 2024/2025, come di seguito indicato:
Figura professionale Assunzioni a tempo indeterminato Responsabile amministrativo scolastico 3
Assistente di laboratorio scolastico di cui:
68
- area chimica 1
- area edile e del territorio 1
- area elettronica ed elettrotecnica 1
- area meccanica 3
- area informatica 56
- area scientifica 6
Assistente educatore 5
Totale: 76
dato atto che, in base ai dati in possesso dell'Amministrazione, non vi sono candidati nelle graduatorie
richiamate in premessa per le assunzioni a tempo indeterminato in possesso dell'attestato di conoscenza della
lingua ladina e che i posti a disposizione relativi all'Istituto Ladino di Fassa rientrano pertanto nel contingente
complessivo delle assunzioni effettuate dal Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola;
considerato che con deliberazione della Giunta provinciale n. 1957 di data 19 novembre 2021 è
stato approvato lo schema di convenzione concernente un programma di assunzioni per la copertura graduale
della quota d'obbligo, in conformità all'articolo 11 della legge 12 marzo 1999 n. 68,
sottoscritto successivamente dalla Dirigente del Servizio per il reclutamento e gestione del personale della
scuola, dal Dirigente del Servizio attivita' per il lavoro, cittadini e imprese e dalla Dirigente del Servizio per il
personale;
evidenziato in particolare che la convenzione sul programma di assunzioni individua per il comparto
aggregato del personale delle autonomie locali/ATA e assistenti educatori/insegnanti scuola infanzia e della
formazione professionale, 136 scoperture da coprirsi mediante assunzioni a seguito di chiamate nominative, o
procedure selettive/concorsuali o con graduatoria degli aderenti ad avviso pubblico da avviare tramite
tirocinio, entro il 31 ottobre 2025 e che in particolare per quanto riguarda le assunzioni da procedure
concorsuali la convenzione prevede un contingente pari a 68 posti, che dovrà essere coperto in raccordo tra
Servizio per il personale ed il Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola;
dato atto che, per le assunzioni a tempo indeterminato, risultano presenti:
- nella graduatoria finale del concorso pubblico per la figura di assistente di laboratorio scolastico,
rispettivamente nell'Area scientifica e nell'Area informatica, 1 candidato in possesso dei requisiti per essere
assunto come riservatario per servizio civile universale senza demerito, ai sensi della Legge 21 giugno 2023,
n. 74, di conversione del decreto-legge 22
aprile 2023, n. 44 e 1 candidato in possesso dei requisiti per essere assunto come riservatario in quanto
militare volontario delle forse armate, ai sensi dell'art. 678, comma 9 e dell'arti 1014, comma 3 e 4, del
decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66 e ss.mm. (codice RIFERIMENTO : 2024-S166-00076
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 7 
dell'ordinamento militare);



- nella graduatoria finale per la figura di assistente di laboratorio scolastico, rispettivamente nell'Area
informatica e nell'Area meccanica, 2 candidati in possesso dei requisiti per essere assunti come riservati ai
sensi della legge 68/1999, di cui 1 rientrante nel normale scorrimento dell'ordine di graduatoria e che gli
stessi qualora assunti saranno computati a copertura della quota d'obbligo sopra indicata;
dato atto che, nelle graduatorie finali dei concorsi pubblici per le figure professionali di responsabile
amministrativo scolastico e assistente educatore così come nella graduatoria finale della selezione interna per
la figura professionale di assistente di laboratorio scolastico, non sono presenti candidati in possesso dei
requisiti per essere assunti come riservati ai sensi della legge 68/1999 nè come riservatari militari volontari
delle forze armate;
dato atto che, secondo quanto previsto dall'articolo 63 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7,
dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.
(regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, alla spesa relativa al
presente provvedimento si fa fronte con le risorse dei competenti capitoli 259500, 259502,
259503 e relativi articoli;
dato atto che, in applicazione dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, come modificato con il D.L.
76 del 2020, per il presente provvedimento non è necessario acquisire il Codice Unico di Progetto (CUP);
presa visione della nota del Servizio per il personale prot. n. 562363 di data 18 luglio 2024.
Tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di stabilire, per quanto esposto in premessa, il contingente per le assunzioni a tempo indeterminato del
personale amministrativo, tecnico, ausiliario (A.T.A.) e assistente educatore delle istituzioni scolastiche e
formative della Provincia autonoma di Trento approvati per l'anno scolastico 2024/2025, come di seguito
indicato:
Figura professionale Assunzioni a tempo indeterminato Responsabile amministrativo scolastico 3
Assistente di laboratorio scolastico di cui:
68
- area chimica 1
- area edile e del territorio 1
- area elettronica ed elettrotecnica 1
- area meccanica 3
- area informatica 56
- area scientifica 6
Assistente educatore 5
Totale: 76
RIFERIMENTO : 2024-S166-00076
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 7 
2. di dare atto che, in base ai dati in possesso dell'Amministrazione, non vi sono candidati nelle graduatorie
richiamate in premessa per le assunzioni a tempo indeterminato in possesso dell'attestato di conoscenza della
lingua ladina e che i posti a disposizione relativi all'Istituto Ladino di Fassa rientrano pertanto nel contingente
complessivo delle assunzioni effettuate dal Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola;
3. di dare atto che, nella graduatoria finale vigente per le assunzioni a tempo indeterminato della figura
professionale di assistente di laboratorio scolastico, sono presenti candidati in possesso dei requisiti per
essere assunti come riservatari ai sensi della legge 68/1999, per servizio civile universale senza demerito ai
sensi della Legge 21 giugno 2023, n. 74, di conversione del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 e militari
volontari delle forze armate ai sensi dell'art. 678, comma 9 e dell'art. 1014, comma 3 e 4, del decreto
legislativo 15 marzo 2010, n. 66 e ss.mm. (codice dell'ordinamento militare);
4. di dare atto che nelle graduatorie finali vigenti per le assunzioni a tempo indeterminato delle figure
professionali di responsabile amministrativo scolastico e assistente educatore, così
come nella graduatoria finale della selezione interna per la figura professionale di assistente di laboratorio
scolastico non sono presenti candidati in possesso dei requisiti per essere assunti come riservati ai sensi della
legge 68/1999 né come militari volontari delle forze armate;
5. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 63 della legge provinciale 3 aprile 1997, n.



7, dall'art. 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.
(regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, alla spesa relativa al
presente provvedimento si fa fronte con le risorse dei competenti capitoli 259500,
259502, 259503 e relativi articoli;
6. di dare atto che, in applicazione dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, come modificato con il
D.L. 76 del 2020, per il presente provvedimento non è necessario acquisire il Codice Unico di Progetto
(CUP);
7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al
T.R.G.A., entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all'Albo.
RIFERIMENTO : 2024-S166-00076
Pag 6 di 7 TC
Num. prog. 6 di 7 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2024-S166-00076
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 7


